

Договор страхования финансовых рисков  
№ 17401-0000004

«29» июня 2018г.

г. Москва

Акционерное общество «Национальная страховая компания ТАТАРСТАН» (АО «НАСКО») (филиал в г. Москве), именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице Директора филиала в г. Москва Муратова Александра Сергеевича, действующего на основании Доверенности № 815 от «26» октября 2017г. с одной стороны, и Кредитного потребительского кооператива «ИнетИнвест», именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице Председателя Жарова Ильи Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно «Стороны», заключили настоящий договор (далее «Договор») о нижеследующем:

### 1. Предмет договора

1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную настоящим Договором плату (страховую премию) при наступлении указанного в настоящем Договоре события (страхового случая) выплатить Страхователю страховое возмещение в пределах соответствующей страховой суммы, указанной в настоящем Договоре.

1.2. Настоящий Договор заключен на основании Заявления на страхование финансовых рисков Страхователя (Приложение №1 к настоящему Договору).

1.3. Настоящий Договор заключен на условиях, изложенных в настоящем документе и в Правилах страхования финансовых рисков (редакция 1), (далее – Правила страхования) (Приложение №2 к настоящему Договору).

1.4. Условия, содержащиеся в Правилах страхования и не включенные в текст настоящего Договора, являются обязательными для Сторон. При расхождении положений настоящего Договора с положениями Правил страхования приоритет имеют положения настоящего Договора.

### 2. Объект страхования

2.1. По настоящему Договору объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с:

2.1.1. убытками/расходами Страхователя, повлекшими его банкротство, вследствие невозврата контрагентом Страхователя заемных средств по заключенной сделке;

2.1.2. убытками/расходами Страхователя, в связи с наступлением обстоятельств, не зависящих от воли Страхователя.

2.2. В рамках настоящего Договора страхуется финансовый риск Страхователя при осуществлении следующего вида деятельности: *предоставление потребительских займов*.

2.3. По соглашению Сторон, под убытками при осуществлении деятельности, указанной в п. 2.2. настоящего Договора, понимается реальный ущерб, понесенный Страхователем при наступлении страхового случая.

### 3. Страховой случай

3.1. По настоящему Договору страховым случаем, с учетом всех положений, определений, исключений, предусмотренных Правилами страхования и настоящим Договором, является факт банкротства Страхователя, приведшего к невозможности выполнения Страхователем обязательств перед контрагентами Страхователя, заключившими с ним договоры займа в качестве займодавцев, в результате возникновения у него убытков, размер которых подтвержден вступившим в законную силу решением суда, наступивших в результате нарушения (неисполнения или ненадлежащего исполнения) контрагентом Страхователя (заемщиками) своих финансовых обязательств в соответствии с заключенной сделкой.

3.2. По соглашению Сторон, предусмотрен перечень событий, повлекших нарушение (неисполнение или ненадлежащее исполнение) своих финансовых обязательств контрагентами (заемщиками) или изменение условий осуществляемой Страхователем деятельности, а именно:

3.2.1. Смерть Контрагента в результате несчастного случая;

3.2.2. Смерть Контрагента в результате болезни (естественных причин, заболевания);

3.2.3. Постоянная полная утрата трудоспособности с установлением Контрагенту I группы инвалидности в результате несчастного случая;

3.2.4. Постоянная полная утрата трудоспособности с установлением Контрагенту I группы инвалидности в результате болезни (естественных причин, заболевания);

3.2.5. обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства) повлекшие полную гибель основных фондов (имущества) контрагента в результате пожара, стихийных бедствий, противоправных действий третьих лиц.

3.3. По настоящему Договору не являются страховыми случаями возникновение убытков Страхователя в результате наступления событий, указанных в п.п. 3.12, 3.13, 3.15 Правил страхования.

3.4. По настоящему Договору не возмещаются убытки Страхователя, указанные в п.3.14 Правил страхования.

#### 4. Страховая сумма. Страховой тариф. Период ожидания

- 4.1. Страховая сумма устанавливается в размере **60 000 000,00 (Шестьдесят миллионов)** рублей.
- 4.2. Страховой тариф устанавливается в размере **1,5 процентов**.
- 4.3. Период ожидания равен 90 (девяносто) дней. Датой начала периода ожидания является дата, следующая за днем, являющимся последним днем срока исполнения контрагентом Страхователя своих финансовых обязательств в соответствии с заключенной сделкой.

#### 5. Срок действия договора

5.1. Настоящий Договор страхования вступает в силу с **00 часов 00 минут «30» июня 2018 г.** и действует до **24 часов 00 минут «29» июня 2019 г.**

5.2. Обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения распространяется на страховые случаи, произошедшие в течение срока действия настоящего Договора страхования, но не ранее 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты всей суммы страховой премии.

5.3. Договор страхования прекращается до истечения срока, на который он был заключен:

5.3.1. Стороны выполнили обязательства по настоящему Договору страхования в полном объеме.

5.3.2. Возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

В этом случае Договор страхования прекращает действовать со дня прекращения существования страхового риска, а Страховщик возвращает Страхователю часть полученной страховой премии за неистекший срок оплаченного периода действия настоящего Договора страхования.

5.3.3. В других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. Страхователь вправе отказаться от настоящего Договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. О намерении досрочного прекращения Договора страхования Страхователь обязан уведомить Страховщика не менее чем за 30 (Тридцать) календарных дней до предполагаемой даты прекращения настоящего Договора. При досрочном прекращении настоящего Договора страхования по требованию Страхователя, уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату

#### 6. Страховая премия

6.1. По настоящему Договору сумма страховой премии составляет **900 000,00 (Девятьсот тысяч)** рублей.

6.2. По настоящему Договору страховая премия уплачивается Страхователем единовременно в форме безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика в течение трех рабочих дней со дня выставления Страховщиком счета на уплату страховой премии.

6.3. Днем уплаты страховой премии считается день поступления всей суммы страховой премии на расчетный счет Страховщика.

6.4. При неуплате страховой премии в сроки и в размере, указанные в п.6.1. и п.6.2. настоящего Договора, договор страхования считается не вступившим в силу и поступившие страховые взносы возвращаются Страхователю.

#### 7. Права и обязанности сторон

7.1. Права и обязанности сторон указаны в разделе 10 Правил страхования.

#### 8. Порядок определения размера убытков и суммы страхового возмещения

8.1. Порядок определения размера убытков и суммы страхового возмещения изложен в разделе 11 Правил страхования.

#### 9. Особые условия

9.1. Ни одна из Сторон, подписавших настоящий Договор страхования, не вправе без письменного согласия на то другой Стороны передавать свои права и обязанности по настоящему Договору страхования третьей стороне.

9.2. Все приложения, указанные в тексте настоящего Договора, являются его неотъемлемой частью.

9.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору страхования действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны от имени Сторон уполномоченными лицами.

9.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором страхования, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

9.5. Все споры стороны будут стараться урегулировать путем переговоров. При невозможности достижения согласия между сторонами путем переговоров, спор подлежит рассмотрению в судебном порядке, определяемом действующим законодательством РФ.

9.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны его подписавшей.

9.7. Для Страхователя физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица:

Страхователь в соответствии Федеральным законом РФ «О персональных данных» выражает Страховщику согласие на обработку своих персональных данных, содержащихся в документах, передаваемых Страховщику в целях:

исполнения заключенного договора страхования, в том числе предоставления Страховщиком информации об исполнении;

продвижения страховых услуг на рынке путем осуществления Страховщиком прямых контактов со Страхователем с помощью средств связи;

осуществления Страховщиком права на суброгацию (при наличии).

Обработка персональных данных осуществляется посредством сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, распространения (в том числе передачу), обезличивания, блокирования, уничтожения персональных данных, как на бумажных, так и на электронных носителях.

Указанное согласие Страхователя действительно в течение срока действия договора страхования и в течение 5 (пяти) лет после окончания срока действия договора страхования. Настоящее согласие может быть отозвано Страхователем посредством направления Страховщику соответствующего письменного заявления.

#### 10. Приложения

- 10.1. Приложение №1 – Заявление на страхование финансовых рисков – на 2 листах в 1 экз.
- 10.2. Приложение №2 - Правила страхования финансовых рисков на 16 листах в 1 экз.

#### II. Реквизиты сторон

**Страховщик:**  
**Страховщик:**  
Акционерное общество "Национальная страховая компания ТАТАРСТАН" Филиал в г. Москва  
Адрес места нахождения: 111033, г. Москва, ул. Золоторожский Вал, д.11, стр. 29  
Телефон: 8-800-505-06-50  
ИНН 1657023630 КПП 771443002  
р/с 40701810800320000013 в  
ФИЛИАЛ «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» БАНКА ВТБ (ПАО), г. МОСКВА  
БИК 044525411.  
к/с 30101810500000000411  
ОКАТО 45277553000  
ОКПО 66972472  
ОГРН 1021603139590  
ОКТМО 45333000

**Страхователь:**  
Кредитного потребительского кооператива «ИнетИнвест»  
Адрес места нахождения: 194295, г Санкт-Петербург, Северный пр., д 20, литер А, помещение 24-Н  
ОГРН: 1167847079597  
ИНН: 7802562744  
**Банковские реквизиты:**  
Р/с 40701810806000000088 в СТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ  
Ф-Л ПАО "ПРОМСВЯЗЬБАНК"  
К/с 30101810000000000920  
БИК 044030920  
Тел. 8(812)407-24-74  
Телефон/факс

Страхователь с Правилами страхования Страховщика ознакомлен, Правила получены.

#### 12. Подписи сторон:

От имени Страховщика:

Генеральный директор

  
(Муратов А.С.)



От имени Страхователя:

Председатель КПК «ИнетИнвест»



Филиал АО «НАСКО» в г. Москва

Пронумеровано, прошнуровано и скреплено печатью  
31/10/10 \_\_\_\_\_ листов (листа)

Директор филиала в г. Москва  
Муваров Александр Сергеевич



*Муваров Александр Сергеевич*  
*Муваров Александр Сергеевич*